stici cultores) in oratione Dominicæ oblationis ita dicit: Confidentes appropinquamus sancto altari, et proponentes typos sancti corporis et sanguinis Christi tui, te deprecamur, et te rogamus. Et quod deinceps infertur, certiore Patris hujus perfecit sententiam, qualiter antequam sanctificata fuerint, vocata sint typi, imagines scilicet: post sanctificationem autem corpus proprie et sanguis Christi dicuntur, et sunt, et creduntur. Ipsi vero viri fortes volentes venerabilium imaginum demoliri visionem, aliam imaginem introduxerunt, quæ non est imago, sed corpus et sanguis. Porro improbitate et astucia referti, sophismate pravo semet decipientes, adoptione nominaverunt fieri hanc divinam oblationem. Et quemadmodum hoc dicere, aperte est dementiae, ita et imaginem dicere, amphorem indiscipline habet impietatem.

38. « Deinde dimisso mendacio, tangant paucillum quid veritatem, divinum corpus dicentes fieri. At si imago est, non potest esse hoc divinum corpus. Ergo hinc inde circuinductis, invalida omnino manent, quæ ab illis susurrata sunt. Sicut enim oculus turbatus non recte videt, ita et ipsi pravarum confusione cogitationum sensum suum turbantes, ac turbulentum reddentes, idipsum patientur quod insanientes, alia scilicet pro aliis phantastice passi, aliquando quidem imaginem dicentes sancti corporis Christi intelligibile sacrificium nostrum, aliquando vero positione corpus. Porro haec passi sunt, quemadmodum diximus, imaginarium formationum cultum ab Ecclesia volentes exterminare, gaudentes super eversionem Ecclesiasticarum traditionum ». Hactenus de his Patres. Sunt post hæc alia recitata ex Pseudo-Synodo Monothelitarum, atque pariter ab Orthodoxis Patribus confutata: sive clausa est præsens sexta Actio.

Convenerunt autem rursus Patres ibidem loci, eodem anno atque meuse, nempe tertio idus Octobris, in qua (quod rehquum videbatur jam damnata pertidia Iconoclastarum) sancta est Catholicæ fidei definitio, in qua primum mentio facta est reliquarum sex Synodorum universalium, et confirmatio earumdem est secuta: Catholicum pariter est Symbolum recitatum: ubi cum ad Spiritus sancti confessionem ventum est, his est ipsa verbis expressa: « Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui EX PATRE FILIOQUE PROCEDIT, qui cum Patre, etc. » Habet id vulgata versio ejus Concilii, item et vetus translatio Anastasii Bibliothecarij ad Joannem octavum papam conscripta: idipsum continet et græcus textus, ne quis imposturam esse arguere possit.

Cum enim ejusdem fidei definitio recitata esset in Concilio Florentino in sessione quinta, Ferrariae habita, hæc de germana textus lectione Acta habent: « Lecta septimi generalis Concilii definitione, Latini quemdam vetustissimum librum in medium attulere, in quo quidem eadem ipsa definitio, sanctumque Spiritum ex Patre Filioque procedere,

<sup>1</sup> Prov. vi. — <sup>2</sup> Joan. vi. Matth. xxvi. Marc. xiv. Luc. xiii. — <sup>3</sup> 1. Cor. xi. — <sup>4</sup> Prov. ix.

scriptum erat. Qua de re non mediocris contentio in illa sessione fuit exorta ». Graecis videlicet reluctantibus; cum et Julianus cardinalis S. R. E. tituli S. Sabinae haec ad imperatorem, qui praesens erat:

39. « Septimi Concilii Symbolum, serenissime imperator, quod modo fecimus recitari, in vetustissimo volumine scriptum est, ita ut nemo poterit suspicari corruptum fuisse, cum præsertim quidam historiens noster antiquus quidem ac litteratus inter alia id quoque testetur, hoc ipsum Symbolum in septimo Concilio recitatum fuisse. Tali præterea Symbolo cum hac additione, vel declaratione, EX FILIOQUE, non mediocrem tribuimus auctoritatem ».

Cælerum liber ille dictus, Capitulare adversus Nicænam Synodum, missus a Carolo Magno per Engelbertum abbatem et capellatum summ ad Hadrianum Romanum Pontificem, quemam germana fuerit lectio ejus textus, edocet, ntpote quia ab adversario reprehendatur, quod Tarasius in Actione tertia non dixerit A PATRE FILIOQUE. Fuit enim ista prima reprehensio adversarii his verbis concepta: « Quod Tarasius non recte sentiat, qui Spiritum sanctum non ex Patre et Filio, secundum Nicæni Symboli fidem, sed ex Patre per Filium procedentem in suæ credulitatis lectione profiteatur ». Si ergo hoc ipsum scriptum fuisset in totius Synodi fidei professione, quæ in hac septima habetur Actione, Spiritum sanctum scilicet a Patre per Filium procedentem: et non potius (ut habet) a Patre Filioque procedentem: certe quidem ab adversario non unus Tarasius in crimen vocatus esset, sed ipsa Synodus universa, quam aeriter impugnabat. Sed quod (ut superius dictum est) Iconoclastarum prima fuit illa reprehensio et prohibitio, ne dicetur Spiritus sanctus a Patre Filioque procedere: Patres ipsi, ne velin hoc communicarent cum illis, contra ipsorum sententiam dixerint: A PATRE FILIOQUE PROCEDIT. » Cum igitur adversarius non universam Synodum, sed Tarasium tantum errasse in tertia Actione dicat, evidens testimonium est, in Synodi professione fidei Actione septima aliter scriptum esse, siveque germanam eam tuisse lectiōnem, quam vetus latinus Codex dicitur habuisse.

40. Quod etiam ex responsione Hadriani papæ colligitur, dum Tarasius defenditur, et asseritur ab Ecclesia Romana utrumque receptum fuisse, ut posset dici Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere, et a Patre per Filium. Et Gennadius<sup>1</sup>: « Divinus, inquit, Tarasius Constantinopolis patriarcha in Epistola ad Orientis pontifices, quæ incipit: Multis et ingentibus providentiis, sic ait: Et in Spiritum sanctum, qui ex Patre per Filium procedit, et eum esse Deum cognoscimus. Audis, ex Patre, inquit, per Filium procedere? Quod vero dicto, per, causam significet, antea dictum est, etc. » Haec Gennadius, contendens quod idem sit dicere, per

Filiū, quod ex Filio. At de his satis ad institutum.

Quem vero cultum a fidelibus imperliri voluerint sancti Patres sacris imaginibus, hisce verbis significarunt: « His ita se habentibus, regia quasi euntes semita, sequentes divinitus inspiratum sanctorum Patrum nostrorum magisterium, et Catholicæ traditionem Ecclesiæ (nam Spiritus sancti hanc esse novimus, qui nimirum in ipsa habetur) definimus in omni certitudine et diligentia, sicut figuram pretiosæ et vivificæ Crucis, ita venerabiles ac sanctas imagines proponendas, tam de coloribus et taxellis, quam ex alia materia congruenter in sanctis Dei Ecclesiis et sacris vasis, ac vestibus, et in parietibus ac in tabulis domibus et viis, tam videlicet imaginem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quam intemeratae Dominae nostræ sanctæ Dei Genitricis ejus, honorabiliumque Angelorum, et omnium sanctorum simul et almorum virorum. Quanto enim frequentius per imaginalem formationem videntur, tanto qui has contemplantur, alacrius eriguntur ad primitivorum earum memoriam, et desiderium, et ad osculum, et ad honorarium his adorationem tribuendum: non tamen ad veram latratiā, quæ secundum fidem est, quæque solum divinam naturam decel, imperitiandam. Ita et istis, sicuti figuræ vivificæ Crucis, et sanctis Evangelij et reliquis sacratissimis monumentis incensorum et luminum oblatio ad harum honorem efficiendum exhibeatur, quemadmodum et antiquis piæ consuetudinis erat. Imaginis enim honor ad primitivum transit, et qui adorat imaginem, adorat in ea depicti subsistentiam, personam videlicet.

41. « Sic enim robur obtinet sanctorum Patrum nostrorum doctrina, id est, traditio sanctæ Catholicæ Ecclesiæ, quæ a finibus usque ad fines terræ suscepit Evangelium. Sic Paulum, qui in Christo locutus est, et omnem divinum Apostolicum cœtum, et pristinam sanctitatem sequimur, tenentes traditiones, quas accepimus. Ille triumphalis Ecclesiæ propheticæ canimus hymnos<sup>1</sup>: Gaude satis filia Sion: prædicta filia Hierusalem: juvndare et lætare ex toto corde tuo. Abstulit Dominus injusticias adversantium tibi: redemit te de manu inimicorum tuorum. Dominus rex in medio tui: non videbis mala ultra, et pax in te in tempus æternum. Eos ergo, qui audent aliter sapere et docere, secundum scelestos hereticos Ecclesiasticas traditiones spernere, et novitale qualibet excogitare, vel projicere aliiquid ex his, quæ sunt Ecclesiæ deputa, sive Evangelium, sive figuram Crucis, sive et imaginalem picturam, sive sanctas reliquias martyrum, aut excogitare prave et astute subvertendi quamecumque ex legitimis traditionibus, sive Ecclesiæ Catholicæ, vel etiam quasi communibus uti sacris vasis, aut venerabilibus ministeriis: si quidem episcopi vel clerici fuerint, deponi præcipimus; monachos autem et laicos a communione

<sup>1</sup> Gennad. pro Concil. Flor. c. 4. sect. vi. prope fin.

<sup>1</sup> Soph. iii.

privari ». Hactenus definitio fidei ex versione, qua utimur, Anastasii.

Eadem quoque suis scriptis professus est sanctus Joannes Damascenus<sup>1</sup>, qui libro primo et tertio Apologetici saepe saepius repetit, imagines nullo modo coli debere cultu latræ : numeratque inter hæreticos illos, qui imagini cuiquam dixerint tribuendum esse latræ cultum, hosque nominat Christianocatagoros, nempe accusatores Christianorum, eo quod Christianæ religioni magnam inuinerent notam, quod ipsorum causa dicerentur ab adversariis Christiani idolorum cultores, qui ut deos imagines colerent.

42. Cæterum nequaquam in horum classem conjecterimus scholasticos illos, qui Christi Redemptoris imagini atque sanctissime Crucis latræ cultum tribuendum esse dixere. Nam cum ipsi idem senserint revera cum Orthodoxis, ob diversitatem tantum vocum, adhibita aliqua distinctione, seu declaratione, hand ab iis ullo modo sunt separandi; siquidem constantissima est etiam ipsorum assertio, nulli creaturæ divinum cultum, qui soli Deo convenit, esse impertiendum. Cum vero eisdem sacris Christi imaginibus latræ adorationem esse impendendam, iidem asseruere : utique dieendum, intellexisse improprie, et non propter se, aut ex sua natura, sed per accidens, et relative ad aliud : ut tunc non imago colatur ut Deus proprie, sed Deus in imagine, sive per imaginem : sic etiam cum coluerunt antiqui patres Deum (quem nemo<sup>2</sup> vidit unquam, neque videre potest) in diversis formis, seu imaginibus apparentem, in quibus constat representatum fuisse Deum, non tamen illas ipsas fuisse Deum : eos non peccasse, sed meruisse dicendum, dum illas ipsas imagines ut Deum coluere cultu latræ, quas scirent repræsentasse Deum. Quod igitur nemo ipsorum dixerit adorandas imagines collu latræ propter se (id enim esset revera idolatria) sed propter aliud : utique non proprium per se existentem latræ cultum illis tribuisse noseuntur, ob quod damnandi essent, sed cultum latræ illum tantum, qui fit ob aliud, et per accidens, relative ad primum exemplar.

43. Verum cum re ipsa una eademque sit eorumdem et omnium Orthodoxorum sententia de sacrarum imaginum cultu; quod autem diversis eadem verbis expressa et pene contrariis reperitur : non aliunde accidisse puto, nisi quod ejusmodi tam firma, constans, et certa, tamque serio pertractata ac definita, atque in canonem redacta sententia Nicæni posterioris Concilii minime iisdem sanctis et doctis viris innotuit. Nam etsi quid de eodem Concilio per levem aliquam historiarum lectionem percepérunt : cum itidem illud improbatum esse in Synodo Francofordiensi intellexerunt, nullam de eo rationem esse habendam existimarunt. Vel si iidem (quod puto verius) ipsum

OEcuménicum esse sciverunt, approbatumque a Romano Pontifice, damnatum vero ab adversariis; tamen quod in eo mentirentur adversarii, definitum esse cultum latræ sacris Christi imaginibus tribuendum : verum id esse putantes, in contrarium nisi, calumniam non intelligentes (de qua fusius suo loco dicendum erit inferius, cum erit sermo de Francofordiensi Concilio) pro ipso Concilio causam agere se putarunt, si quomodocumque, impropriate verborum licet, latræ cultum in sacris Christi imaginibus tuerentur. Sieque ex ignorantie rerum gestarum diversitas ista loquendi accidisse cognoscitur.

44. Cæterum etsi ignoratio ista Nicænæ definitionis videatur reprehensibilis, tolerabilis est tamen, et in doctis viris etiam excusabilis, sicut in S. Augustino<sup>1</sup> (quam fassus est publice) ignorantia Nicæni prioris magni Concilii canonis toto orbe vulgati et usu recepti, ne in una Ecclesia duo ordinarentur episcopi. Non enim omnia possumus omnes simul scire, et multa prætereunt multos etiam multa scientes. Quamobrem, si (ut diximus) ea, quæ fuerunt in Nicæno Concilio statuta, et Apostolicæ Sedis auctoritate firmata, isti de quibus est sermo, novissent, atque certius intellexissent, non ex veritate, sed per calumniam proclamatum ab adversariis, definitum esse cultum latræ sacris imaginibus in Nicæno Concilio, atque scivissent ab ipso revera penitus fuisse contrarium decisum atque firmatum, nimirum nullam imaginem collendam esse cultu latræ : sane quidem (ut fuit ipsis semper Orthodoxis in more) nulla penitus contrarietate, sive diversitate verborum quovis prætextu veritatem Orthodoxæ fidei circumduxissent : sed eadem ipsissima verba atque sententiam sacri OEcuméniei Concilii defendissent, totidemque verbis redditæ et asserta firmassent.

Sed et quod non minoris auctoritatis et roboris ulla ex parte est OEcumenicum Concilium Nicænum posterius a priori Nicæno : sicut antiqui Patres illi millies mortem pati parati erant quam vocem illam, Consubstantialem, ab illo Concilio in Symbolo positam et definitam deserere, licet per æquipollentia verba idem dici posse ab adversariis proponeretur : ita et isti hujus posterioris Concilii Nicæni non solum sententiam, sed ipsa quoque verba mordicus tenuissent, constantius defendissent, atque firmius asseruissent, probe scientes non esse moris in Ecclesia adversus OEcumeniici Concilii decreta Romanorum Pontificum auctoritate firmata quantumvis doctos, quantumvis sanctos insurgere, et vel latum unguem ab eorum sententia verbisque recedere, sed quam constantissime ad apicem usque quæcumque in eis reperiuntur, scripta defendere, tantum abest, ut alios ab illis contrariis, vel diversis verbis veritatem Catholicam fidelibus servandam proponerent; quod si secus fecissent, magnam profecto suæ ipsorum existima-

<sup>1</sup> Joan. Damascen. de hæres. prope fin. — <sup>2</sup> 1. Joan. iv. 4. Tim. vi.

<sup>1</sup> Aug. de tradit. de sign. Epist. cx.

tioni infamiae notam inuississent, et hac ex parte an Catholicci essent, qui OEcumenicae Synodo aduersari tam libere viderentur, suspicionem in nonnullorum animos induxissent, vel saltem temeritatis nomine redarguendi fuissent. Sed ab his omnibus hos excusat ignoratio historicæ veritatis. At de his satis. Jam quæ sunt reliqua Nicæni Concilii videamus.

45. Ilis igitur in Synodo definitis accessit omnium episcoporum subscriptio, quam subsecutæ sunt publicæ ejusdem sanctæ Synodi acclamations, quæ sic se habuerunt, additis anathematismis:

« Sancta Synodus ita exclamavit : Omnes ita credimus : omnes idipsum sapimus : omnes consentientes subscrisimus.

« Ilæc est fides Apostolorum : Ilæc est fides Patrum : hæc fides Orthodoxorum : hæc fides ordinem terrarum stabilivit : credentes in unum Deum in Trinitate laudandum, honorabiles imagines oculumur. Qui sic non habent, anathema sint. Qui sic non sentiunt, procul ab Ecclesia pellantur.

« Nos antiquam legislationem Ecclesiae Catholicæ sequimur. Nos leges Patrum custodimus.

« Nos eos qui addunt vel admunt de Ecclesia, anathematizamus. Nos subinductam novitatem Christianos accusantium anathematizamus.

« Nos venerandas imagines recipimus. Nos eos, qui sic non se habent, anathematismis submitimus.

« Nos iis qui assumunt dicta, quæ a divina Scriptura contra idola proferuntur, in venerabiles imagines, dicimus anathema.

« His qui vocant sacras imagines idola, anathema.

« His qui dicunt, quia ut ad deos, Christiani ad imagines accesserunt, anathema.

« His qui communicant scienter iis, qui injuriā et contumeliam venerabilibus imaginibus inferunt, anathema.

« His qui dicunt, quia præter Christum alias exemit nos ab idolis, anathema.

46. « His qui audent dicere Catholicam Ecclesiam aliquando idola recepisse, anathema. Multos annos imperatoribus Constantino et Ireneæ matre ejus. Multos annos victorie imperatorum. Multos annos novo Constantino, et novæ Helenæ, æterna memoria : Dominus custodiat imperium eorum. Cælestis rex terrenos custodi. Omnibus haereticis, anathema. Frementi Concilio contra venerabiles imagines, anathema. Theodosio falsi nominis episcopo Ephesino, anathema. Sisimmo episcopo cognomento Pastillæ, anathema. Basilio, qui obscura pronuntiatione Tricacabuſ appellatus est, anathema. Trinitas horum trium dogmata deposituit. Anastasio, Constantino et Nicetæ, qui per successionem throno Constantinopolitano præsederunt, ac si novo Ario, Nestorio et Dioscoro, anathema. Sancta Trinitas horum trium dogmata deposituit. Joanni Nicomediae, Constantino Nacoliae haeresiarchis, anathema. Ad nihilum deduxerunt imaginem Domini

et sanctorum ejus : ad nihilum deduxit eos Dominus. Si quis haereseos Christianos accusat, vel in ea haeresi vitam suam transigentem defendit, anathema.

« Si quis Evangelicas narrationes titulis, picturis factas non admittit, anathema.

« Si quis non osculatur has tanquam nomine Domini et sanctorum ejus factas, anathema.

« Si quis omnem traditionem Ecclesiasticam sive scriptam, sive non scriptam irritam facit, anathema.

47. « Germani Orthodoxi æterna memoria, Joannis et Gregorii (Georgii) æterna memoria : prædicatorum veritatis æterna memoria. Trinitas hos tres glorificat : quorum disputationes sequi mereamur miserationibus, et gratia primi et magni Pontificis Christi Dei nostri, intercedente intemerata Domina nostra sancta Dei Genitrix, et omnibus sanctis ejus : fiat. Amen ». Hactenus acclamations. Porro hi tres, quibus acclamavit adeo fauste Synodus, ii sunt, quos potissimum Iconoclastæ in suo ipsorum conciliabulo diris devoverunt, et anathematismis atque maledictionibus sunt prosecuti, nempe sanctum Germanum episcopum Constantinopolitanum, Joannem Damascenum et Georgium in Cypro episcopum, de quibus superius dictum est. Præter fidei Catholicæ decretum, ab eadem sacrosancta Synodo canones sancili sunt viginti duo, quos in posteriori editione Conciliorum positos habes ex Hervetiana translatione. Porro eosdem canones a Gratiano in Decretorum volumen, sub diversis titulis relatios, invenies. Omitlimus hic omnes recitare prolixos satis.

Incipientes autem Patres ab episcoporum ordinatione, præceperunt non ordinandos episcopos, nisi promittant se canones servaluros, neque etiam assumendos, qui non eruditione et scientia sacra rum litterarum alique canonum essent instructi. Sed tertius canon itidem ad episcoporum electio nem spectans, solidem hic reddendus est verbis, plane dignus, qui regum omnium domus foribus inscribatur una cum titulo ipsi ita præfixo<sup>1</sup> :

48. « Quod non oporteat principes eligere episcopum.

« Omnis electio a principibus facta episcopi, aut presbyteri, aut diaconi irrita maneat, secundum regulam, quæ dicit : Si quis episcopus sæcularibus polestatibus usus, Ecclesiam per ipsos oblitus, deponatur, et segregentur omnes, qui illi communicant. Oportet enim, ut qui provehendus est in episcopum, ab episcopis eligatur, quemadmodum a sanctis Patribus, qui apud Nicæam convenierunt, in regula definitum est, quæ dicit : Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus, qui sunt in provincia, episcopis ordinari. Si autem hoc difficile tuerit propter instantem necessitatem, aut propter itineris longitudinem : tribus tamen omnimodis convenientibus, et aliis per litteras consen-

<sup>1</sup> Dist. LXIII. omnis electio.

tientibus, tunc consecratio fiat : primatus tamen eorum, quae geruntur per suam quamque provinciam metropolitano tribuatur antistiti ». Hie canon. Quibus videas, penitus inhibitum esse principibus, Ecclesiis præficere sacerdotes. Habent tamen aliqui id ex Sedis Apostolice privilegio.

Sed et illud a sacrosanta Synodo statutum fuisse reperitur<sup>1</sup>, ad reparandas illatas (ut vidimus) per leonoclastas haereticos clades, cum episcopia et monasteria in usum profanum conversa sunt, ut in pristinum usum eadem restituerentur. Haec et alia, quae ob ingruentem persecutionem defectu culturæ spineta Dei Ecclesiam occuparant, falx Apostolice censuræ succidit. Et inter alia illud fuit, ut ab iisdem leonoclastis introductum in Ecclesiam vestitum pretiosum clericorum, eadem sancta Synodus emendaret, sanciens ista :

49. « Quoniam radice amaritudinis exorta, contaminatio facta est in Catholica Ecclesia Christianos calumniantium haeresis, etiam hi, qui hanc receperunt, non solum imaginarias picturas abominati sunt, sed etiam omnem reverentiam repulerunt, eos, qui religiose et pie vivunt, offendentes, ac per hoc completur in eis, quod scriptum est<sup>2</sup> : Abominatio est peccatori Dei cultus. Igitur si inventi fuerint deridentes eos, qui vilibus et religiosis vestibus amici sunt, per poenam corrigantur : priscis enim temporibus omnis sacratus vir cum mediocreri et vili ueste conversabatur. Omne quippe quod non propter necessitatem suam, sed propter venustatem accipitur, elationis habet calumniam : quemadmodum magnus ait Basilius. Sed neque ex sericis texturis vestem quis variatam induebat, neque apponebant variorum colorum ornamenta in summi latibus vestimentorum : audierant enim ex Deisena lingua<sup>3</sup>, quia qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt ». Sic igitur insectata est sancta Synodus omnem superfluum vestimentorum ornatum, ab haereticis, explosa antiqua modestia, introductum. Haec et aliae fuere haereticorum a sanctis Patribus in hoc Concilio verrendæ quisquiliæ. Ex quo demum Synodales scriptæ sunt litteræ ad diversos.

Synodalis enim Epistola data est in primis ad ipsos imperatores, alia vero Encyclica ad omnes Ecclesias, tertia ad Hadriannum ipsum Romanum Pontificem, quam hic tibi ex Anastasi versione reddituri sumus; illud non prætermittentes significare, ab eodem Tarasio scriptam haberi aliam Epistolam eruditam satis atque prolixam ad eundem Hadriannum Pontificem de simoniaca haeresi propaganda, quæ ab Anastasio ad finem ejusdem septimæ Synodi posita legitur, necnon apud Theodorum Balsamionem in Appendix ad Nomocanonem Photii, de qua inferius, hic tibi eam reddam, quæ ab eodem Tarasio ex hac eadem Synodo scripta fuit, cum se habeat tanquam recapitulatio omnium rerum gestarum in Synodo, his verbis :

50. « Per euneta sanctissimo ac beatissimo fratri et communistro Hadriano papæ senioris Romæ Tarasius misericordia Dei episcopus Constantinopolis novæ Rome in Domino salutem.

« Sufficeret quidem salutaris dispensatio magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi ad pacem, unanimitatem, et concordiam omnibus Christianis : ipse namque post ex mortuis resurrectionem Apostolis suis insufflans ait : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, cuius rei gratia contestans omnibus nobis ille, qui raptus in tertium cælum, et in paradisum ingressus audivit arcana verba, Paulus scilicet divinus Apostolus asseruit, dicens<sup>1</sup> : Christus est pax nostra, qui fecit ultraque unum, et medium parietem maceriaræ dissolvens inimicitiam in carne sua. Et rursum Thessalonicensibus præcipiens ait<sup>2</sup> : Itaque, fratres mei, state, et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. Sed quoniam inimicus, qui ab initio nequam est diabolus, non dimisit per diversa tempora aedificatam supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum Ecclesiam, secundum quod sibi visum est, discindere atque disrumpere, semet inferens per quosdam sequentes se viros malos, et zizania supersemicare in regione hac, que enita est a tulbis sancti Spiritus, Apostolis scilicet sanctis (ipsi enim virtute ex alto accepta, et hac divinae soleis operationis proscissa, escam aeternæ vitæ reliquerunt his, qui per ipsos crediderunt, carpendum) horum Deiloquam doctrinam sancti Patres nostri, qui hujus pastores et custodes per singula fuere tempora, suscipientes, zizania, id est, haereses et novitates addititias atque introductas radieatus exciderunt, et messem inundam arvo conservaverunt.

51. « Vestra ergo fraterna et summo Pontificio decorata sanctitas cum his per Deiloquas suas doctrinas quodammodo sermocinatur, et ab eis accepto veritatis verbo, spinoas herbas, quæ nunc germinaverunt, fidelissimorum et pacificorum imperatorum veritati concordans, evellere machæra spiritus festinavit, mittens secundum scriptam sibi petitionem nostram, ad universalem Synodum faciendam aequivoscos viros (Petros duos videlicet) principis Apostolorum Petri. Quibus advenientibus, pii et tranquillissimi imperatores nostri eos benignè suscipientes, ad nos jubebant mitti, per eos litteras vestras nobis suscientibus, et locuti cum illis, quæ conveniebant, advocavimus et eos, qui ab Oriente venerant sacerdotio decoratos Joannein et Thomam verbi et sapientiae participes, atque reverentia et modestia perornatos ; aderant enim hic et ipsi, per idem tempus pervenientes.

52. « Itaque congregatis omnibus amabilibus Deo episcopis huius dieceseos, per nutum et divinum zelum fidelissimorum et piorum imperatorum sessio Synodi facta est. Sed quidam ex insensatis sensibus moti, turbationemque inlra se facien-

<sup>1</sup> Ead. Syn. c. 42. — <sup>2</sup> Eccl. I. — <sup>3</sup> Matth. XI.

<sup>1</sup> Ephes. II. — <sup>2</sup> 2. Thes. II.

tes, exsurgere nos fecerunt e consessu, et prohibiti, anno uno taciti mansimus. At vero anno transacto, rursus Deo amabiles episcopi congregari in Nicenissimi clara metropoli Bithynensium provincie a piis imperatoribus nostris jussi sunt. Siquidem et nos comites adsciscentes Deo amabiles viros, et loci servatores vestros, similiter et eos, qui de Oriente venerunt, perrexisimus ad eandem metropolim. Qui cum omnes sedissemus, caput fecimus Christum : jacebat enim in sancta sede Evangelium sanctum, contestans omnibus nobis sacratis viris, qui conveneramus, judicium justum judicare : judicare inter sanctam Dei Ecclesiam, et novitatem, quae facta est.

« Et cum perlatæ primitus veslræ fraternalæ sanctitatis litteræ legerentur, præstolabantur omnes, spiritualibus eduliis, tanquam in regalibus coenis fruentes, quæ Christus per litteras tuas epulantibus præparabat : et sicut oculus totum corpus ad rectitudinis et veritatis semitas ostendebat : sic ergo dirupta membra in unum conveniebant ; sic vera consonantia confirmabatur ; sic Catholica Ecclesia unitatem recipiebat : cum quibus, et earum, quæ de Orientali dioecesi missæ sunt nobis litteræ, lectione facta, integra paternæ traditionis pulchritudo demonstrabatur, ac vis veritatis roborabatur, propositis videlicet pluribus testimoniosis Patrum.

53. « His itaque gestis, prædicabatur a nobis omnibus, qui beneplacito Dei congregati eramus, recta et irreprehensibilis confessio, quæ vobis missa est a nobis, per relationem etiam missam piis imperatoribus nostris : et omnes hæreticæ illius pravitatis hæresiarchæ, et qui eos sunt secuti et inconvertibiliter vitam suam finierunt, pari depositione damnati sunt cum his, qui ante Catholicae hæretici fuerunt Ecclesiæ. Qui enim in vita sua præsentes fuere, salutem suam per scriptos a se libellos confessi sunt. Et nequaquam dimisit Christus Deus noster, petra nimirum, in qua stabiliti sumus, desuper contextam per totum tunicam, id est, Ecclesiam suam, quæ ab ipso et per ipsum ædificata est, discussam et diruptam ; sed nec membra alias atque aliter sese moventia : quin potius una cum veteribus hæresibus etiam errorum vanæ pravitatis corum, qui Christianos accusantes contra venerabiles imagines rabide lalrant, verbo gratiae suæ destruxit, et gladio spiritus pupigit, et satisfacti sumus per omnia, et per experientium cognovimus, quia valet super omnia veritas, et vincit secundum non mentientem dicentis vocem<sup>1</sup> : Resistit autem ei multus universorum, et est robustissima, ita ut elevetur contra omnes inimicos, et eorum, qui resistunt sibi, legiones dissolvat. Ecce enim, ecce labia quidem falsa loquentium cessaverunt, et caligo procacium vituperationum quievit ; illuxit autem veritatis dogmatum speciositas, ubique abjecta est hæretica infamia, et Ecclesia ornamentum suum sortita est, et

acepit requiem ex opprimentibus se doloribus : immobilis enim est et inexpugnabilis ; adversus cuius fidem portæ inferi et infidelitatis prævalere non poterunt. Sicut ex Dominica voce audivimus<sup>2</sup> : Et repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione, et facti sumus lætantes in Ecclesia, cui præsidemus secundum voluntatem Dei. Haec itaque facta sunt, Christo, qui super omnia Deus noster est, volente per Orthodoxos et fortissimos imperatores nostros. Ipsi enim in omni loco venerabiles imagines erexerunt, tam scilicet in celeberrimis templis, quam in regalibus palatiis suis : quibus Dominus Deus vicissitudinem tribunal, exaltans cornu regni eorum tam ad pacem Ecclesiæ suarum, quam ad salutem omnium Christianorum. Et sit nomen ejus benedictum in sæculorum. Amen ». Hucusque sacrosanctæ Synodi Acta.

54. Porro ipsa dies, qua eadem Synodus est feliciter absoluta, relata fuit a Patribus in tabulas Ecclesiasticas, anniversaria memoria celebranda, qua Deo gratiæ agerentur de profligata hæresi, et servata veteri Ecclesiæ in cultu sanctorum imaginum observantia. In Græcorum enim Menologio, jussu Basilii imperatoris restituto, ista leguntur scriptis mandata : Die duodecima mensis Octobris.

« Sanctæ septimæ Synodi trecentorum sexaginta septem Patrum commemorationis. Sancta septima generalis Synodus Nicææ secundo conflata fuit sub Constantini et Irene ipsius genitricis imperio, cum esset Constantinopolis patriarcha Tarasius sanctissimus Deifer pater noster. Sancti namque Patres numero trecenti sexaginta septem adversus imaginum impugnatores convenerunt principis jussu ; et in scriptis omnem excommunicaverunt hæresim, et hærescon principes, et omnes Iconomachos, cunctis eadem voce dicentibus : Sanctas non adorans imagines, est ab Orthodoxorum alienus fide. Et imaginis honor (sicul Magnus inquit Basilius) ad primitivum refertur. Qui namque colit imaginem et veneratur, in ea veneratur picti substantiam, et adorat. Et cum ita statuerint, et in scriptis Orthodoxam firmassent fidem, ab imperatore honorati, ad suum quisque missus est episcopatum ». Hucusque de septima Synodo sacrum elogium in cunctis Ecclesiis, dicta die, apud eos, annis singulis sacro præconio decantandum.

55. *Patres veniunt Constantinopolim.* — De his autem, quæ absolutam sanctam Synodum sint consecuta, Ignatius in Tarasio ista habet<sup>2</sup> : « Tandem cum Tarasius et pius, qui cum eo collectus cœtus Patrum venerandum litterarum decretum tutis monumentis mandassent ; et ut id salvum et integrum maneret, precati essent, ut et Patres, qui primam adversus furiosum Arium victoriam erant consecuti, adjutores haberent, et eorum, quæ decreta fuerant, custodem Deum invocassent ; et vanæ

<sup>1</sup> Job. ix.

<sup>2</sup> Psal. cxxv. — <sup>2</sup> Apud Sur. die xxv. Febr. tom. II.

inanisque hujus sententiae auctores, et omnis haeresis inventores ab atrio Ecclesiastico per anathema separassent: in urbem regiam delata sunt ab istis Orthodoxa dogmata. Quos summa benevolentia exceperunt imperatores. Erecta itaque cathedra ipsorum imperatorum, et totius a Deo electae Synodi in jam dictae Magnaurae insigni aede, et novo decreto recitato, cum aures imperatorias divinus implesset Spiritus (audiebant enim eos in unum convenisse concentum auxilio ejus, qui omnia continebat, et in unam consensisse sententiam) iidem admirati sunt accusationem; et esse doctrinam divinæ inspirationis, quæ ab eis decreta fuerant, sapienter judicantes, penna et manu imperatoria ea optime comprobant et confirmant: et non libibus donis Synodum prosecuti, uniuersumque mittunt in suam civitatem, et ad greges rationis participes.

56. « Tarasius autem et Apostolicarum Sedium mystæ eximii, cum ad sacrosanctæ Ecclesie venissent præfecturas, et divinis doctrinis populum instruxissent ac roborassent, iis, qui in clerum cooptati fuerant aut episcopatum tenebant, nullum ante Synodum, aut in Synodo, aut post Synodum crimen intendunt de priori mala opinione, neque eos, qui ordinati fuerant ab haereticis, a pascuis segregant Ecclesiasticis; sed Synodalem et paternam sequentes dispensationem, eos quidem, qui ad piam transfugerant sententiam, manibus suis complexi sunt tanquam fratres et collegas in munere pontificatus: eos vero, qui in re aliqua claudicaverant, et in his, quæ ad fidem perlinent, perversis adspicerant oculis, et deinde a lapsu resipuerant, et libellis comprehendendam abrogarant opinionem, iisdem amplectentes visceribus, collocabant in suis sedibus, et in pacifico statu et tranquillitate nullis agitatam fluctibus conservaverunt Ecclesiam orbis terræ.

« Et in iis quidem quæ ad gloriosam fidem pertinent, sic magnus Tarasius affectus ad eam reepte et aperte explicandam, et ad eos, qui vacillabant et utrisque pedibus claudicabant, ut recto pede incederent persuadendos, magnum suscepit certamen et immensum laborem: quotidie quidem eos, qui recedebant, honestis monitis inducens, et si quos videbat corde perversos, eos dirigebat verborum congressionibus, eosque legibus colligans veritatis, adducebat Ecclesiae sacras hostias, etc. » Haec Ignatius hujus temporis historicus. Eadem quoque de adventu Patrum Constantinopolim, et subscriptione imperatorum Theophanes habet.

57. Sic igitur hoc anno accepit finem Nicænum Concilium, ab eoque restitutus est vetus et ab Ecclesia receptus sacrarum imaginum usus, confirmataque pristina Ecclesiae traditio; simulque sacrarum reliquiarum sanctorum cultus: que omnia improba haeresis improbarat, penitusque perdidera. Recepit Ecclesia nitorem suum hactenus murorum dealbatione lugubris, atque impuro can-

dore funesta. Imperatoribus igitur in primis (ut ex litteris vidisti Tarasii) erigentibus tum in Ecclesiis, tum in palatio sacras imagines; id ipsum ardenteribus animis ubique locorum Orientalis Ecclesiæ præstitere fideles, gratulantibus iisdem cunctis, qui in Occidente erant tunc Christianis, paucis exceptis, qui in Gallia respuebant cultum sanctorum imaginum ex schola Sereni Massiliensis episcopi, priui (quod sciatur) in Galliis Iconoclastæ effractoris sacrarum imaginum, quem (ut diximus) sanctus Gregorius monuit. Hi ipsi postea in Concilio Francofordiensi sua scripta, quibus eamdem sanctam Nicaenam Synodum suggillabant, Carolo Magno obtulerunt, qui eadem simul collecta, velut in fascem unum, quæ quisque scripserat perstringens, misit ad Hadrianum Romanum Pontificem, qui eadem singula confutavit.

Sed et a Græcis et quidem haud medioeris sanctitatis viris passa est eadem Synodus Nicæna objectionem, ea ex parte scilicet, quod lapsos episcopos poenitentes receperisset in Ecclesiam absque dispenso dignitatis: nam in episcopatu jussi sunt permanere. Fuit ex eis unus, objiciens ista Theodorus Studita. At de his dicendum inferius suo loco. Sed quæ acciderunt Constantinopoli post celebratum Nicænum Concilium, Tarasii opera videamus.

58. *Quid Theodorus Studita scripserit de Tarasio tum circa lapsorum restitutionem, tum circa Simoniacos.* — Audisti superius ex Ignatio res gestas Tarasii prosequente, ipsum post Synodum totum fuisse in recipiens lapsis, et in pristinum gradum restituendis: quod quidem magnam ipsi invidiam peperit. Etenim sanctissimi qui videbantur monachi, adversus eum insurrexere, et qui inter illos eminebat Saba. De his autem Theodorus Studita in Epistola ad Arsenium ista scribit<sup>1</sup>: « De Simoniacis autem tum quidem in Nicaeno Concilio prætermissum est, quia de eo capite post Synodum querendum erat. Postquam vero quæsitum fuit..... primum annuæ poenitentiae, aut aliquanto amplius præfixo spatio, o facinus audax! cum monachis quibusdam, quorum nominibus parco, data est ab eo (Tarasio scilicet) relaxatæ perpetuae depositionis, ita ut Dei sacerdotes iterum forent, quos Deus per Apostolorum principem Petrum deposuerat. Deinde cum Saba in ea re non assentiretur, sed illi plane adversaretur, quid facit? malum recto corrigit. Negat se poenitentiam dedisse, neque eos admittere, qui per pecuniam ordinassent, ordinative essent. Convincitur ab ejus temporis Augusta, a qua inductus fuerat, ut iniquam poenitentiam daret. Adebat dies Theophaniorum Christi. Adveniunt illo die, quibus imposta pœna fuerat, et ea jam perfecta, se absolvit petunt. Abnebat ille, Augusta urgebat, ut admitterentur. Rectum iterum malo destruit patriarcha. Cum illis eo ipso festo palam sacrificat, non invitus sane, sed sponte. Quandoquidem cum posset cum depositis non sacrificare,

<sup>1</sup> Theod. Stud. l. 1. Ep. xxxviii. ex Cod. Columnen. Biblioth.

sacrificavit, quoquo modo quis dicat, cum non potuisse. Hinc illa Sabæ cum eo contentio. Hinc emersit amplior, quam divini canones ferant, absolutio. At Roma haec minime probavit, absit ». Haec Theodorus occasione dissectionis Sabæ et aliorum a communione Tarasii. Sed et alibi idem Theodorus testatur, statim post Synodum ab aliquibus factam esse dissectionem hujusmodi a Tarasio, quod dicerent pecuniariam ab eo factam ordinationem, quod non fuisse verum, idem tradit, licet dicat in suspicionem de ea re fuisse adductum. Sed audiamus, quæ de eo idem Theodorus scribat, qui ab ejus communione nequaquam eum aliis recessil. Ait enim in Epistola ad<sup>1</sup> Stephanum leorem :

59. « Omnem quæstionem ad Tarasium olim patriarcham pertinere conjecti. Ego autem hac de re jam dudum non sine cura fui, multa mecum animo versans, et rerum eventus considerans. Et quidem eos, qui pro recto decertarunt, et diu gravia perpessi sunt, in honore habeo, et amplector, non tamen usquequaque, ut mox dicam, et consentientes eos habere cupio. Quidni enim, qui tam fortes pro pietate se præbuerunt? sed tamen cum veritatis verbo, et quatenus rite possint, et expedil. Ut ergo ad rem veniam: Quidnam fuit, quod disseunire nos fecit a Tarasio? fides? At qui palam quidem Orthodoxus erat, saeras Synodos sequebatur, et cum aliis patriarchis consentiebat, et maximum antea pro fide certamen sustinuerat. Eorumne causa qui ab heresi reciderant susceptio? At non ab illo haec primum inventa, cum a sanctis Patribus triplici modo suscepti fuerint, vel repetito baptismo, ut Pepuziani, vel per unctionem, ut Ariani, vel per proprie opinionis detestationem, ut Nestoriani. An ordinatio per pecunias, quæ in depositionem necessario incurrit? Nec id prorsus verum est. Tum etenim pastores in lupos rapaces conversi, altaria effossa, divinae reliquiae dedecore affectæ, sacri libri exusti. Quid amplius? ipsa Christi imago cum aliis sanctissimis contumeliose tractata et conculcata. Et quis brevi complecti queat, quæ longam narrationem requirunt? Quid autem? Quod sequens patriarcha ex sæculari ad episcopalem dignitatem repente provectus, pro spiru quantum satis erat, decertare non potuit? Hinc scandala, hinc illa, quæ nunc conturbant, originem duxerunt. Vos itaque quemadmodum erga illum vos habeatis, nostis. Nos vero quoniam sigillatum eos, qui pecunia ordinati fuerant, audiencemus non admitti ad communionem (quoniamvis non ita existimabatur) operæ pretium duximus, pacis studio cum eo concordiam retinere. Ad hanc siquidem quoad licet, tlectendum est, ut ait Theofodus. Et ubi quod offendit, suspicio est, melius est assentiri, quam pertinacem esse. Nec vero ipsi vos de conscientia vestra deducimus. Nec vos rursum id exigite, ut nos de non manifestata nobis

cognitione; quandoquidem et persona, et tempus, et experientia conciliare solebamus, qui de iisdem rebus non eadem sentiunt ». Et post alia: « Zeilotæ, qui tum erant, et exacti, et Tarasio se coniunxerant, et cum eo consentiebant, et subito post Synodum dissectionem fecerunt ob susceptam (ut ipsis visum est) pecuniariam ordinationem, et alias quasdam quætiones, etc. » Al vero perseverasse Tarasii cum Romana Ecclesia communionem, idem ad finem testatur his verbis: « Manifestum est cum Romanorum antislite Tarasii temporibus sacrificasse apocriarios hinc missos, et illius fortasse cum Orientalibus, etc. »

60. Quod igitur in suspicionem simoniæ pravitatis ab adversariis inductus esset Tarasius, ad hanc abolendam ea usus es arti, ut ad hujusmodi crimen radicatus ab Orientali Ecclesia convetendum viribus totis insurget. Nam audi Ignatium monachum, quæ in ejus Vita conscribat de rebus ab eo gestis post Nicænum Concilium: « Primum quidem simoniæ erumenæ scindens vinculum, quo Spiritus sancti donum venale prononit, statuit ut sacerdotum gratis fierent creationes et ordinationes, ex atrio Ecclesiastico omnem pecuniariam expellens consuetudinem, et quidquid erat asperum ejiciens, rectas facil semitas fidei ».

At reperitur (quod mirandum est, si verum esse monstrari potest) ejusdem Tarasii Epistola<sup>1</sup> ad Hadrianum papam adversus simoniacam pravitatem, arguens eundem Hadrianum, quod ea sit labe pollutus. Certe quidem usquam apud quemlibet scriptorem aliquid hujusmodi de Hadriano dictum invenire quis poterit, ut mirum admodum videri possit, ut qui a suis ejus erroris argueretur, ipse in Romanum Pontificem tale crimen impingat, eumque corrigat acerbe nimis. Certe quidem, qui eam primus edidit, Theodorus Balsamo Romanæ Ecclesiæ acerbissimus hostis in suspicionem adducitur imposturæ, ut pole schismate scissus homo nihil magis scribendo laboret, quam ut Ecclesiæ Romanæ notam inurat, eamdemque contemptibilem reddat. Sed reddamus hic ejus Epistolæ, Tarasii nomine scriptæ, saltem exordium, de his quæ ad ipsum Hadrianum Romanum Pontificem spectant. Sic enim se habent:

61. « Sanctissimo ac beatissimo fratri et comministro domino Hadriano papæ veteris Romæ Tarasius indignus episcopus salutem in Domino.

« Multipliciter, multisque modis, Evangelice, Apostolice, et paterne docemus, ut mores ab avaritia alienos in sacerdotii consecratione habeamus; et neque deauremur, vel deargentemur, vel nobis aliquid vindicemus in cujusquam sacerdotalis viri ordinatione, ut demonstrabimus in sententiis hic subjectis ex divinis Scripturis et Paternis doctrinis. Qui enim manus imponunt, sunt ministri spiritus,

<sup>1</sup> Theod. Ep. LIII. l. 1. cod. Cod. Column. Biblioth.

<sup>1</sup> Extat apud Theod. Bals. in Appen. ad Nomoc. et Juris Graecor. l. III. sentent. Synod.

non spiritus venditores. Et qui spiritus gratiam gratis accepere, eam quoque gratis dare iis, qui illam participant, jussi sunt, a Domini voce hac libertate accepta. Si quis autem eam auro emisse convictus fuerit : divina ei actione interdictum esse jubent. Etsi enim nomine sacerdotium sortitus est, re tamen ipsa falsa esse ejus oratio convincitur. Nemo enim potest Deo et Mammonae servire, ut ex Evangelio didicimus. Et quoniam audivimus Deum prophetice loquentem : Sacerdotes, loquimini ad eorū Hierusalem. Et rursum minitantem et dicentem : Speculator si gladium exēuntē viderit, et id tuba non significaverit, et veniens gladius animam ex iis abstulerit : sanguinem ex speculatoris manu requiram ; eo quod propter metum non denuntiarit, vel non condemnarit. Omnibus nostrarum Ecclesiārum præsulibus, ut libere juxta divinum Apostolum loquamur : mundi sumus a sanguine eorum, qui transgrediuntur canonicas constitutiones, et multo magis eorum, qui pecuniis ordinaverunt, vel ordinati sunt (ut cum divino Apostolo loquamur) mundi sumus a sanguine eorum.

62. « Cum divinus Petrus Apostolus, cuius cathedram sortita est fraternitas vestra, ut Simōnem Magum eos deposuerit : eam ob causam veritatem annuntiare non veremur, servantes et retinentes ea, quae a sanctis Apostolis et inclytis Patribus nostris canonice tradita sunt, et si quid eorum ab aliquibus est præteritum, aversamur. Fraternitas ergo vestra et sacerdotalis sanctitas, quae non jure, nec ex Dei voluntate Pontificale munus administrat, magna laborat infamia. Dicit enim per Prophetam magnus et prius Pontifex Christus Deus noster : Vivo ego. Sed eos, qui me glorificant, glorificabo. Scis enim, o homo, Maeđouii et eorum, qui circa illum erant sancti Spiritus hostium, tolerabiliorem esse heresim cupiditatibus spiritus. Cum enim illi sanctum Spiritum Dei et Patris creaturam et servum nugentur : hi ipsum, ut videtur, servum suum faciunt. Omnis enim dominus id, quod habet, si vult, vendit, etc. » Pluribus detestans Simoniacam labem, recitat canones veteres et diversorum Patrum sententias, in ejusmodi detestationem erroris.

Ad postremum vero ipsum Hadriani Romanum Pontificem compellare auctor videri voluit his verbis : « Sic nos quoque doce, vir Dei sanctissime, et Scripturæ, et Evangeliorum, et Apostolorum, et canonum, et Patrum præcepta sequi. Verbis enim oris vestri paremus. In altum montem concende, exalta in fortitudine vocem tuam : ambula in dilatationibus, prædicta cum libertate, ut tollatur et ad interitum ducatur, quae pecuniis facta est per manum impositionem ordinatio, et quicquid eam propter avaritiam, injustitiam et mercaturam turpis lueri gratia consequitur. Ea enim cum iis, quae in eodem sunt ordine, ex peculiari populo, qui Christi nomine est appellatus, et redemptionem gratis est assecutus, sublata, omnia

vitiis inquinamenta, quae consequuntur, funditus excisa sunt; et sacerdotes ut palma florebunt, Christi bonum odorem iis qui servantur inspirantes, et Ecclesiæ episcopos canentes<sup>1</sup> : Abstulit Deus a te iniurias tuas, etc. » Sic igitur Tarasius (si velimus rem serio actam et non Tarasii nomine fictam) contra concitatum in se de simonia suspicionem laborans, adversus eam stylum exerens quomodocumque, et adversus quemcumque pugnasse videri voluit. Sed de Tarasio haec tenuis. Dicendum modo de Theodoro Studita in his, quæ spectant ad Nicenum Concilium.

63. Laboravit et ipse Theodorus alia suspicione, quod Nicenam hanc Synodum non OEcumenicam, sed localem dixisset in Epistola<sup>2</sup> ad Arsenium. Certe quidem cum eam Epistolam legi, in eam existimationem adductus sum, ut existimarem non esse ipsius Theodori, utpote indignam, quae vel cuilibet homini Catholico adseribatur, in qua tot adeo aperta mendacia proferuntur; nempe non fuisse eam OEcumenicam non missos Roma ad eam legatos Apostolicæ Sedis, quod papa non receperisset eam ut OEcumenicam, sed ut localem, quodque qui ipsi subscripserant apocrisiarii Romane Ecclesiæ, cum Romani reversi sunt, ea de causa fuissent ab Hadriano depositi : quod denique non interfuerint aliæ legationes a patriarchis missæ : haec, inquam, cum (quod dictum est) adeo sint Theodoro indigna, et quotlibet Orthodoxo, ex iis, que idem Theodorus scribit, seipsum defensens in Epistola ad Petrum Nicenum episcopum, sunt refutanda. Sic enim ait<sup>3</sup> : « Objectiones et eriminationes deducemus, quas contra nos, nescio unde, pacis opifices concinnarunt. Schismaticos nos depinxerunt, a divini Pontificis nostri consortio aversos, Idionimos appellarent, id est, privati juris auctores, in eorum pœnis, qui hæreticæ communioni adhaeserunt, aliaque multa, quae Epistola includere molestius foret. Verum ad singula, ut diximus, apposite precibus tuis respondentibus, cum sacro Pontifice communicare nos ostendimus, qui et summa humanitate nos exceptit, et amanter tractavit, et dimisit, nullo verbo de his, quae per dolum conficta fuerunt, interjecto. Quin etiam cum mentio fieret de domino et beato Tarasio (nam et ab eo dixerant, Patrum seilicet amatores, nos descivisse, et secundam in Nicæa sanctam Synodum localem appellare) probavimus nos, et illum in sanctis Patribus habere, et Synodum verbis scriptisque OEcumenicam confiteri ». Haec ipse; et sane quidem multis in locis suarum Epistolarum eamdem Nicenam seenindam, OEcumenicam septimam appellat, et probat. Sed de his satis ad Theodori excusationem atque defensionem.

64. *Carolus Magnus Romanum, deinde Beneventum adit contra Trichim, cui mortuo succedit filius Grimoaldus.* — Jam vero, sero licet, res Occiden-

<sup>1</sup> Isa. LX. — <sup>2</sup> Theod. Ep. XXXVIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CXXVII.

tales invisamus : « Hoc namque anno (ut habent Annales Francorum, et qui eosdem colligit Regino) Carolus Magnus Romanum venit, et a Pontifice Hadriano suscepitus, ibi aliquot dies moratus est; quod cum audisset Heregisius (Arichisius) dux Beneventanorum, timore perterritus, misit Romaldum (Romualdum) filium suum cum magnis munieribus ad regem, postulans pacem, et promittens se omnem voluntatem ejus facturum: sed his suasionibus minime Apostolicus credidit (quod peculiare esse principum Longobardorum fidem frangere st̄pe fuisse expertus) sed magis exhortatus est regem, ut Beneventi fines intraret: quod et fecit. Et cum Capuam venisset, Heregisius reliquit Beneventum, et Salernum secessit, ibique se munit. Et exinde misit filium suum Grimaldum (nam Romaldum rex secum retinebat) cum magnis munieribus, offerens obsides, et promittens omnem fidelitatem, tantum ab impugnatione cessaret. Tunc rex cum consulto fidelium et sacerdotum, ne penitus episcopatus et monasteria devastarentur, elegit duodecim obsides, praeter filium supradicti ducis Grimaldum, et accepit munera, et jura verunt omnes Beneventani; et reversus est Romanum, ibique celebravit Pascha eum præsule Sedis Apostolice ». Haec Regino. Eadem reliqui omnes res Francorum prosecuti.

63. Qui post Paulum diaconum proseculus est res Longobardorum Herempertus vir illustris (ita enim inscribitur) plura his addit, quæ intercesserunt inter Carolum Magnum et episcopos Beneventanum atque Salernitanum, et alias ab Arichisio duece legatos missos, quæ cum non in omnibus nobis probentur, quod et fabulosa multa commisceantur, libentius præterimus, reddituri tantum Pauli diaconi, quod recitat Epitaphium sepulcro ducis Arichisii affixum: quem hoc anno, mense Augusti, esse defunctum, idem auctor docet. Sic enim se habet in mendoso scripto Codice :

Lugentum lacrymis popularum roseida tellus  
Principis haec magui nobile corpus habet.  
Hie namque in cunctis recubans celeberrimus heros  
Præpolloas Arichis, o deus, atque dolor!  
Tullius ore potens, cuius vix pangere landes  
Ut dignum est possit, vel tua lingua Maro:  
Stipe duenun regumque satus transcenderat ipse  
Nobilior gentis culmina celsa sua.  
Formosus, val dus, suavis, moderatus, et acer,  
Faenundus, sapiens, luxque, decorque fuit.  
Quo! Logos effinxit, moderansque quod Ethica pandit (pangit),  
Omnia condiderat mitis in arce sua.  
Strenuus eloqui divini eritor, et index,  
Pervigil in lacryms tempora noctis agens.  
Antebat juvenes venatu, viribus, armis:  
Flaminibusque ipsis flanina sancta dabat.  
Ter buis lustris patriæ sic rexit habenas,  
Fluctibus ut luctrem navita doctus agit.  
Soliciteque gratiam pacis servavit amator,  
(Solicitus gratiam pacem servavit amator),  
Consilio cantus, providus atque sagax.  
Cum natis proprium nil ducens tradere censem,  
Insuper et patre promptus amore mori.  
Sic nostrum solamen erat, solamen egentum:  
Hos satagens verbis, hos relevare manu.  
Oraisti patriam doctrinas, moëbus altis;  
Hinc in perpetuum laus tua semper erit.

Turris, quiesque (tu requiesque) tuis, portusque, salusque fuisti,  
Gloria, delicia, tu generalis amor.  
Heu mibi quam subito perierunt omnia tecum,  
Gandia, prosperitas, paxque, quiesque simul!  
Planctus ubique sonat: te luget sexus et ietas:  
Omnis et aute omnes tu, Benevente, doles;  
Nee minus excelsis nuper circumdate muris  
Structorem orbe tuum elare Salerne gemis.  
Appulus et Calaber, Bulgar, Campanis et Afer,  
Quosque Silar potat, Romuleusque Tyber.  
Jan felix olim, nunc namque miserrima conjux,  
Regali in thalamo, quam tibi juxxit amor:  
Ehen perpetuo pectus transfixa mucrone,  
Languida membra trahens, te moribunda dolet.  
Viderat umis heu nuper funera natū,  
Ast alium extorrem, Gallia dura, tenes.  
Huius genuina nata vernanti flore supersunt,  
Solamenque malū, sollicitusque timor.  
Has eernens, reddi vultus sibi credit amatos:  
His trepidi fit, et fluctuabunda pavet.  
Solutar tantos spes hæc utcumque dolores,  
Quod te pro meritis nunc paradisus habet.  
O Regina potens Virgo, Genitrixque Creatrix  
Prosit ei hic (huius) sacro membra dedisse lari.

Hucusque Pauli diaconi Epitaphium, cui hæc, quæ sequuntur, inhærent. « Vixit autem quinquaginta tres annos, obiit septimo kal. Septembbris, anno ab Incarnatione Domini septingentesimo octogesimo septimo, et ex domina Adelperga principissa filios Romoald et Grimoald, Egisium, Theoraldam, et Adeleisam suscepit ». Hactenus ibi.

66. Post mortem vero Arichisii dimissum fuisse Grimoaldum filium obsidem a Carolo Magno, Leo Ostiensis testatur his verbis<sup>1</sup>: « Sequenti etiam tempore Grimoaldus filius ejus, quem Carolo obsidem datum præmisisimus, cum post mortem patris Beneventum, permittente rege, reversus, et princeps esset effectus: per præceptum donationis concessit S. Benedicto universa dominicadæ sua cum servis et ancillis in eodem territorio Gentianæ, etc.» Hæc Leo. Herempertus in Historia Longobardorum de obitu Arichis et concessione Caroli, ut Romoaldus loco ipsius in ducatum succederet, dum agit, hæc inter alia habet: « Ipse rex Carolus e suis fidelibus duos præclarissimos cum ipso Romoaldo misit, Antharim videlicet et Paulipertum, ut quemadmodum suæ dignitati, sic per omnia illi fidem servarent ». Et paulo post: « Dum simul (ut diximus) caperent iter, pervenerunt in Beneventanos fines, non procul a Capuana urbe. Sed antequam Vulturum fluvium transmearent, immensa Longobardorum plebs in occursum ejus venit, atque cum gaudio est ab eis exceptus: qui cum catervâl Beneventum properassent fere milliarium viinti, ab urbe exierunt cum hymnis et canticis, Deo gratias agentes, idipsum concincentes: Veni, pastor nosler, et post Deum salus nostra. Dum urbem fuisse ingressus, statim Dei Genitricis Ecclesiam adiit, et in faciem se in pavimento prostravit, et veniam ab ipsa Dei Genitrice efflagitavit, etc. » Hactenus de adventu Romoaldi ducis Beneventani.

67. *Carolus, Cassino monte viso, Romanum re-*

<sup>1</sup> Leo Ostiens. l. 1. c. 16.

*dit : contentio de cantu Ecclesiastico.* — Sed quæ de Paulo diacono post mortem Aichis<sup>1</sup> scribat Leo, andiamus : « Defuncto autem (inquit) Aichisi, mox ad hoc Cassinense monasterium Paulus diaconus (ut supra retulimus) properavit : pluresque postea vixit annos. Rogatus quoque ab abbatे et fratribus, expositionem regulæ S. Benedicti perutilē edidit, ubi multa de veteri monasterii hujus consuetudine necessario ingerit ». Hæc ipse, qui et de Carolo Magno ista habet<sup>2</sup> :

« At vero idem rex Carolus ubi victoria potitus a Benevento rediit, orationis causa Cassinum tefendit ad corpus sancti patris Benedicti, seque fratrum omnium Deoservientium orationibus commendavit. Ab hoc primum rege memoratus abbas Theodomarius præceptum confirmationis de tota hac terra suscepit : alio item præcepto rex ipse monasteria S. Mariæ in Cingla, et S. Mariæ in Plumbariola, et sanctæ Sophiæ intra Beneventum S. Benedicto sua quoque auctoritate firmavit una cum cæteris, quæ tunc temporis habere videbatur, universis quoque aquis cum ultriusque partis ripis, ubicumque fuissent terris hujus monasterii junctæ. Ad hunc abbatem idem Carolus per Aldigarium episcopum de Francia litteras misit, rogans, ut aliquot sibi de monasterio beati Benedicti dirigeret fratres, qui regularem disciplinam in illis partibus extinctam renovarent : quod et fecit, multens illi etiam regulam et hymnos, qui tunc ex traditione regulæ in hoc monasterio canebantur : pondus quoque librae panis et mensuram vini, sed et calicis mensuram, quam in mixto servitores accipere deberent, et omnem consuetudinem, quæ tune in hoc loco servabatur, scriptam transmisit ». Hæc ipse Leo, qui et adhuc ista addit :

68. « His temporibus vir quidam de gente Anglorum mutus et surdus cum quibusdam gentis suæ sociis ad limina Apostolorum venit. Inde cum socios ad memoriam beati Michaelis Archangeli, quæ in monte Gargano sita est, properare consiperet, una cum eis iter arripiens, ad hoc monasterium venit. Cumque oratorium ingressi, ante corpus sanctissimi Benedicti oraturi se pariter prostravissent, cum cæteri post modicum surgerent, eundem quoque, ut surgeret, pulsare coperunt : verum ille cœlesti visitatione compunetus gemitis cordis, mentisque clamoribus, prout poterat, oratione producta, sancti patris Benedicti auxilium pectore pleno fiducie postulabat. Cum ecce post unam ferme horam de loco se, in quo prostratus fuerat, erigens (Benedictus et mirabilis Deus) recepto auditu, pariter et loquefa, non solum in lingua patria, hoc est, Anglicâ, verum et Romana cœpit absolutissime loqui ». Hactenus de his Leo. Sed ad Carolum, Romam redeuntem ad Hadrianum Pontificem, veniamus.